
MUNICÍPIO :TRES PALMEIRAS - RS



PODER EXECUTIVO


Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária



ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL


PERÍODO:

 1º QUADRIMESTRE DE2021 / 2º BIMESTRE DE 2021

Art. 48 - Anexo XVII

 R$



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

 Até o bimestre



Previsão Inicial da Receita

 29.505.000,00


Previsão Atualizada da Receita

 29.505.000,00


Receitas Realizadas

 8.658.354,97


Saldo de Exercícios Anteriores

 0,00


Deficit Orçamentário

 0,00



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

 Até o bimestre



Dotação Inicial

 29.505.000,00


Créditos Adicionais

 10.692.096,32


Dotação Atualizada

 40.197.096,32


Despesas Empenhadas

 15.915.879,42


Despesas Liquidadas

 8.527.317,45


Despesas Pagas

 7.909.527,60



Superávit Orçamentário

 131.037,52



DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

 Até o bimestre



Despesas Empenhadas

 15.915.879,42


Despesas Liquidadas

 8.527.317,45



RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

 Até o bimestre



Receita Corrente Líquida

 23.078.363,79



Até o bimestre



Regime Geral de Previdência Social



Receitas Realizadas (I)

 0,00


Despesas Liquidadas (II)

 0,00


Resultado Previdenciário (I - II)

 0,00



Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos


Receitas Realizadas (III)

 415.974,32


Despesas Liquidadas (IV)

 507.043,26


Resultado Previdenciário (III - IV)

 -91.068,94



Meta fixada no


Resultado Apurado

 % em relação à meta



Anexo de Metas

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO


até o Bimestre (b)

 (b / a)

Fiscais da LDO (a)



Resultado Nominal

 0,00


Resultado Primário

 0,00



Cancelamento até

 Pagamento até


MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR

 Inscrição

 Saldo



o Bimestre

 o Bimestre



Restos a Pagar Processados


0,00

 0,00

0,00

 0,00

Poder Executivo



0,00

 0,00

0,00

 0,00

Poder Legislativo


Poder Judiciário

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00


Ministério Público

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Restos a Pagar Não-Processados


0,00

0,00

 0,00

0,00

Poder Executivo



0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Poder Legislativo


Poder Judiciário

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00


Ministério Público

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



TOTAL

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Limites constitucionais Anuais

Valor Apurado


Despesas Com Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino

 % Mínimo a Aplicar

 % Aplicado até o Bimestre

Até o Bimestre



no exercício



25%

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

 1.156.511,06

 19,56


60%

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio

 0,00

 0,00


70%

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino

 580.912,46

 38,14



Fundamental   Complementação da União ao FUNDEB 



Apuração das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital         



Saldo Não Realizado 

Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 

 Valor Apurado Até o Bimestre 



Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 


200.000,00

0,00



    Receitas de Operações de Crédito 



8.691.546,95

 5.889.499,37

    Despesa de Capital Líquida 



Apuração da Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos         


Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos 



Saldo Não Realizado 

Valor Apurado Até o Bimestre 



Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos 


214.132,47

5.867,53

    Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 



5.867,53

    Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

 214.132,47





Valor Realizado no Período 



Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP 


Valor Apurado no Exercício Corrente 



Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP 



0,00

    Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 



Limites constitucional Anual

Valor Apurado


DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

 % Mínimo a Aplicar



% Aplicado até o Bimestre

Até o Bimestre

 no exercício



Despesas Próprias com ações e Serviços Públicos de Saúde

 15%

 17,87

1.056.327,56



   ALCIR ANTÔNIO BONIATTI          SIDNEI CLEOMAR SCHWANKE            CLAUMIR CÉSAR DE OLIVEIRA          DELCIR CHIAMENTTI


   AGENTE CONTROLE INTERNO          SECRETÁRIO DA FAZENDA               PREFEITO MUNICIPAL                  CONTADOR




